- 1 ابن منظور، محمد بن مکرم الأفريقي المصري، لسان العرب، بيروت، دار صادر - الطبعة الأولى، (91/6)
- 2 محمد اعظم چوہدری، ڈاکٹر، سیاسیات، نظریات اور اصول، کراچی، غضنفر اکیڈمی، مطبوعہ: 2003م، ص 89
- 3 الغزالي، محمد بن محمد أبو حامد، إحياء علوم الدين، بيروت، دار المعرفة، (13/1)
- 4 ابن خلدون، عبد الرحمن بن محمد (المتوفى: 808هـ)، ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوي الشأن الأكبر، بيروت، الناشر: دار الفكر، الطبعة: الثانية، 1408 هـ - 1988 م، (1/179)
- 5- محمد اعظم چوہدری، ڈاکٹر، سیاسیات، نظریات اور اصول، ص 90

- 6 محمد ثانی، پروفیسر ڈاکٹر حافظ، مقالات سیرت: اسلامی ریاست میں عوام الناس کو نظم و ضبط کا پابند بنانے کے طریقے، اسلام آباد، وزارت مذہبی امور حکومت پاکستان، مطبوعہ: 2017م-1439ھ، ص 20
- 7 محمد اعظم چوہدری، ڈاکٹر، سیاسیات، نظریات اور اصول، ص 104
- 8 غازی، محمود احمد، ڈاکٹر، محاضرات شریعت، لاہور، الفیصل، ستمبر 2009م، ص 287
- 9 فرید الدین طارق، مضمون نگار، اسلامی ریاست کی بنیادی خصوصیات عصر حاضر کے تناظر میں، ششماہی الاضواء، لاہور، شیخ زائد اسلامک سنٹر، پنجاب یونیورسٹی، جلد:

37 الطبراني، سليمان بن أحمد (المتوفى: 360هـ) المعجم الكبير، رقم الحديث: 3547، (25/4)
38 أحمد بن حنبل (م 241هـ)، مسند الإمام أحمد بن حنبل، باب حديث رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم، رقم الحديث: 23489، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى، 2001م، (474/38)
39 النسائي، أحمد بن شعيب (م 303هـ)، السنن الكبرى، باب إعطاء العبد الأمان، رقم الحديث: 8629، بيروت، الناشر: مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى، 1421 هـ - 2001 م، (56/8)

40 غازی، محمود احمد، ڈاکٹر، تلخیص اسلامی ریاست دور جدید میں، ص 29-48

41 النساء: 4: 58

42 القرطبي، محمد بن أحمد (المتوفى: 671هـ)، الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي، الناشر: دار الكتب المصرية - الطبعة: الثانية، 1384هـ - 1964 م، سورة النساء، آيت 58، ص 87

43 الازهرى، محمد كرم شاه، پير، ضياء القرآن، سورة النساء، آيت نمبر: 58، ج اول، ص 355

44 مسلم بن الحجاج القشيري (المتوفى: 261هـ)، المسند الصحيح، باب بَيَانِ خِصَالِ الْمُتَأَفِّقِ، رقم الحديث: 107، بيروت، الناشر: دار إحياء التراث العربي، (78/1)